

DEPARTAMENTUL DE STUDII PARLAMENTARE ȘI POLITICI UE
DIRECȚIA STUDII ȘI DOCUMENTARE LEGISLATIVĂ

PROGRAME NAȚIONALE PENTRU AUTOPARĂREA

IANUARIE 2019

Documentare și sinteză: Alina Bragagiu, consilier parlamentar

Lucrările elaborate în cadrul Direcției studii și documentare legislativă sunt cu caracter documentar și nu reprezintă punctul de vedere al Camerei Deputaților.

* Lucrarea poate fi accesată direct pe Intranet la pagina Direcției studii și documentare legislativă

CUPRINS

INTRODUCERE	4
Noua Zeelandă	8
Suedia	10
Franța	11
Estonia	12
Polonia	13
Germania	14
Kenia	15
Austria	16
Marea Britanie.....	18
Luxemburg.....	18
Italia	19
Spania	21
Finlanda	22
Republica Cehă	22
Iordania	23
Bulgaria.....	23
* * *	24

INTRODUCERE

"Violența împotriva femeilor este, probabil, cea mai rușinoasă încălcare a drepturilor omului. Și poate este cea mai răspândită. Nu cunoaște limite de geografie, cultură sau bunăstare. Atâta timp cât aceasta continuă, nu putem pretinde că facem progrese reale către egalitate, dezvoltare și pace". (Kofi Annan Secretar General al Organizației Națiunilor Unite, 8 martie 1999)

Documentarea în domeniul politicilor publice ale Națiunilor Unite și ale statelor europene privind violența împotriva femeilor a subliniat de mai bine de zece ani că această problemă trebuie abordată printr-un cadru de egalitate între femei și bărbați: violența este atât cauza, cât și consecința inegalității dintre femei și bărbați.¹

O caracteristică recurentă în literatura uzuală și subliniată de mulți intervievați a fost că serviciile de asistență ar trebui să îmbunătățească psihicul utilizatorilor de astfel de servicii. Principiile care stau la baza acestora sunt respectul de sine și integritatea persoanei, furnizarea de informații și sprijin care îi permit să ia decizii în cunoștință de cauză și să aibă acces la un cadru sigur pentru a elimina efectele negative produse de violență. O filozofie de empowerment are ca punct de plecare recunoașterea faptului că inerența violenței împotriva femeilor este urmare a manifestării de putere și control de către alte ființe umane, femeia considerată inferioară.

Există numeroase modalități de a crea culturi de empowerment, începând cu limbajul pe care îl folosim pentru a numi și sensibiliza violența și pentru a extinde mediul de prestare a serviciilor și posibilitățile de a evita excluderea socială prin angajare și formare profesională. Abilitarea este evidentă și în procesele de participare și consultare.

Violența de gen este din ce în ce mai importantă în statele membre. Zona de violență împotriva femeilor a devenit un domeniu important de lucru în majoritatea statelor membre ale UE (BE, BG, DE, EE, IE, EL, ES, FR, HR, IT, CY, HU, AT, PL, PT, RO, SK, FI). Statele membre au abordat aspecte precum: asigurarea mijloacelor de trai independente ale femeilor în vârstă pentru a preveni vulnerabilitatea la violență (AT); sau aderarea la Convenția de la Istanbul (BE, BG, CZ, DE, EE, IE, IT, CY, AT, PL, SK, FI). Activități de prevenire (CZ, DE, EE, IE, HR, HU, PT), stabilirea și / sau îmbunătățirea protecției și a sprijinului acordat victimelor (DE, EE, IE, HR, HU, PT, SK, FI) și îmbunătățirea cooperării intersectoriale și coordonarea (IE, HR, PT, FI).

Toate statele membre ale UE au datoria de a recunoaște violența domestică drept infracțiune publică și de a le investiga și de a le judeca. Acest principiu este implementat în mod diferit în trei state membre (IT, HU, RO) printr-o plângere care trebuie depusă de

¹ https://www.gla.ac.uk/media/media_394354_en.pdf

victimă. Aceasta este împotriva obligațiilor statului de a proteja dreptul la viață și dreptul la viață privată în temeiul Convenției europene a drepturilor omului (EIGE, 2012b).²

Rolul autoapărării în prevenirea violenței împotriva femeilor³

Auto-apărarea a fost folosită timp de peste un secol de feministe pentru a-și apăra integritatea corporală și pentru a-și exercita drepturile. Cu toate acestea, rezistența femeilor la violență a fost mai puțin documentată sau recunoscută în lucrarea privind violența împotriva femeilor (VAW).

Auto-apărarea a fost considerată o intervenție radicală în anii '70, multe centre de primire pentru femeile agresate și violate introducând-o în portofoliul lor de activități. Criticile au condus la o ambivalență între feminisți și factorii de decizie politică. Acest lucru a însemnat că potențialul său de contribuție la prevenire a fost neglijat, însă în ultimul deceniu a existat o renaștere a furnizării și a cercetării, în special în Statele Unite.

Auto-apărarea ar putea contribui la punerea în aplicare a prevederilor articolului 12 din Convenția de la Istanbul⁴, "Părțile vor lua măsurile necesare pentru a promova programele și activitățile din procesul de empowerment (împuternicire) al femeilor, mai ales în controlul vieții și în revendicarea drepturilor femeilor". De asemenea, auto-apărarea poate fi adaptată grupurilor considerate "vulnerabile" - fete și femei cu dizabilități.

Un raport din 2014⁵ descrie un proiect finanțat de Daphne pentru femeile cu handicap care au experimentat violențe cu parteneri din Austria, Germania, Regatul Unit și Islanda. Ea observă că: În toate țările, serviciile informale specializate declarate ca fiind de o importanță deosebită au inclus consilierea reciprocă, mișcările de empowerment, clasele de autoapărare și grupurile autohelp. (p.17)

Modelul de sănătate publică este adesea folosit pentru a orienta programele de prevenire a violenței sexuale, dar rareori subliniază formarea femeilor tinere (sau femeilor în general) în tactica de autoapărare, concentrându-se în schimb pe mituri de viol, norme despre întâlniri și relații, intervenția intervievată. McCaughey și Cermele (2015: 31) susțin că predarea autoapărării este compatibilă cu alte programe de prevenire primară oferite într-un cadru universitar și includerea sa ca parte a unei abordări a prevenirii violenței în întreaga școală poate fi potrivită.

Programele de auto-apărare sunt furnizate atât în școală cât și în comunitate și se referă atât la violența în familie, cât și la violența sexuală (deși mulți se concentrează în special asupra acesteia din urmă) și strategiile de autoapărare pot fi folosite și pentru a gestiona bullying-ul.

² <https://eige.europa.eu/sites/default/files/documents/MH0414886ENN.PDF>

³ [http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2016/571385/IPOL_STU\(2016\)571385_EN.pdf](http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2016/571385/IPOL_STU(2016)571385_EN.pdf)

⁴ <https://rm.coe.int/168046253e>

⁵ https://www.gla.ac.uk/media/media_394354_en.pdf

Promovarea relațiilor fără violență se încadrează în curricula de sănătate și educație fizică. Tema contribuie, de asemenea, la dezvoltarea competențelor de comunicare ale elevilor și poate fi parte a educației relaționale, inclusiv educația sexuală sau bunăstarea socială și emoțională. Programele de auto-apărare pot fi, de asemenea, o componentă a strategiilor pentru "Comportament pozitiv de învățare", gestionarea agresiunii și implicarea în proiecte mai largi de prevenire a violenței în comunitate.

Strategia Consiliului Europei 2018-2023 privind egalitatea de gen⁶

Primul obiectiv al strategiei este "Prevenirea și combaterea stereotipurilor de gen și a sexismului". Stereotipurile de gen sunt modele culturale sau sociale preconceptuate sau idei prin care femeilor și bărbaților le sunt atribuite caracteristici și roluri determinate și limitate de sexul lor.

Stereotipurile de gen reprezintă un obstacol serios în calea realizării unei egalități de gen reale și contribuie la discriminarea de gen. Astfel de stereotipuri pot limita dezvoltarea talentelor și abilităților naturale ale fetelor și băieților, femeilor și bărbaților, preferințele și experiențele lor educaționale și profesionale, precum și oportunitățile de viață în general. Stereotipurile de gen sunt cauza unor atitudini, valori, norme și prejudecăți profund înrădăcinate. Ele sunt folosite pentru a justifica și menține relațiile istorice de putere ale bărbaților asupra femeilor, precum și atitudinile sexiste care împiedică dezvoltarea egalității de gen.

Obiectivul strategic 2: Prevenirea și combaterea violenței împotriva femeilor și a violenței domestice. Violența împotriva femeilor și violența domestică rămân larg răspândite în toate statele membre ale Consiliului Europei, cu consecințe devastatoare pentru femei, societăți și economii. Convenția Consiliului Europei privind prevenirea și combaterea violenței împotriva femeilor și a violenței domestice (Convenția de la Istanbul) este unanim recunoscută drept cel mai cuprinzător tratat internațional care abordează această încălcare gravă a drepturilor femeilor. Garanții importante sunt, de asemenea, prevăzute în Convenția europeană a drepturilor omului și jurisprudența conexă, Convenția Consiliului Europei privind protecția copiilor împotriva exploatarei sexuale și a abuzului sexual (Convenția de la Lanzarote) și Convenția Consiliului Europei privind acțiunea împotriva traficului în ființele umane.

Statele Unite ale Americii

Institutul Național de Autoprotecție⁷, Inc. (NSDI) este o organizație non-profit cu sediul în Florida, încorporată în 1994, care a creat și gestionează programe de

⁶ <https://rm.coe.int/prems-093618-gbr-gender-equality-strategy-2023-web-a5/16808b47e1>

⁷ <http://www.nsdi.org/about.htm>

sensibilizare a siguranței publice. Este o organizație de servicii comunitare care lucrează în colaborare cu o rețea națională în dezvoltarea departamentelor de siguranță publică, colegii, universități, școli publice, agenții de gestionare a situațiilor de urgență.

Ceea ce a început ca un mic program pentru femei a ajuns să aibă o semnificație mai mare atunci când, în mai 1995, NSDI a primit o scrisoare de laudă de la Academia Forțelor Aeriene din Colorado Springs, recunoscând preocuparea NSDI pentru cadeții de sex feminin "... femeile tinere de la Academia Forțelor Aeriene vor beneficia de informațiile furnizate de NSDI ... directorul nostru de curs pentru autoapărare (prevenirea violurilor) a comentat că materialul va fi benefic pentru îmbunătățirea cursului nostru (la Academie)".

NSDI este sponsorul oficial al Lunii naționale de auto-apărare personală, în fiecare lună ianuarie, după cum se menționează în Calendarul evenimentelor Chase.

În martie 2000, prima inițiativă majoră a NSDI - "S.A.F.E." Programul pentru femei adulte și adolescente a fost lansat și, după doar opt luni, programul a câștigat Fundația Miami-Dade County LEO (Fundația pentru aplicarea legii) în categoria "SIGURANȚĂ" pentru Sgt. Paul Lupien de la Departamentul de Poliție din Miami Beach (instructor de personal superior al NSDI.)

Programul se bazează pe faptul că "90% din autoapărare este conștientizarea, reducerea riscurilor și evitarea confruntării și doar 10% este parte fizică".

Sistemul SEPS⁸ (Sistemul de autoapărare și protecție) este un program gratuit de siguranță personală și de auto-apărare format din 9 module care urmărește să introducă femeile într-o serie de subiecte ce privesc siguranța lor personală, de la agresiuni sexuale până la parteneri potențial abuzivi (emoțional și fizic). Fiecare modul analizează o problemă separată de auto-protecție și de siguranța personală. La sfârșitul programului, participanții deprind competențe cum ar fi: anticiparea, identificarea și evitarea situațiilor violente și a persoanelor care proiectează și le orchestrează astfel de situații. Acesta este un curs online gratuit, iar modul de auto-protecție oferă informații pentru a putea participanții să anticipeze, să identifice și să evite violența înainte de a se produce. De asemenea sunt oferite o mulțime de informații de fond despre motivele pentru care persoanele agresive acționează și se comportă așa. Această informație nu este oferită doar pentru a crește cunoștințele în jurul acestui subiect, dar și pentru a înțelege mai bine cum și de ce ar trebui să existe un răspuns la acestea și la amenințarea lor.

Este o Academie de Poliție pentru civili⁹

⁸ <http://www.womensselfdefense-seps.com/>

⁹ <https://www.cobradefensesystem.com/>

Combinând experiența din domeniul aplicării legii cu tehnicile de luptă trimestriale, artele marțiale și psihologia intențiilor criminale, aplicațiile Combat Objective Battle Ready sau COBRA TM, acest sistem de autoapărare este o "Academie" de 10 săptămâni proiectată extrem de eficientă în situațiile limită.

Ex-ofițerul de poliție, șeriful și ofițerul de corecție, Joe Lewis-blackbelt, proprietarul școlii, autorul și fondatorul C.O.B.R.A. TM Chris Sutton a scris o carte despre psihologia autoapărării. Aceasta nu este doar o colecție de "mișcări seci", ci un sistem complet care acoperă aspectele mentale și fizice ale autoapărării, cu un accent pe formarea scenariilor periculoase.

Noua Zeelandă

Noi cercetari semnificative arată cât de utile pot fi cursurile de auto-apărare pentru fete și femei, atunci când sunt predate de către specialiști și profesori acreditați, de sex feminin, cu o abordare clară de privind noile abilități ale participantelor.

WSDN-WT¹⁰ (Women's Self Defence Network - Wāhine Toa) furnizează cursuri de auto-apărare fetelor și femeilor de aproape 28 de ani, cu feedback pozitiv primit din partea școlilor și agențiilor partenere unde au fost organizate cursuri. S-a acordat prioritate în abordarea fetelor și femeilor vulnerabile, inclusiv celor care sunt cel mai expuse riscului de violență și abuz, și celor cu acces alternativ limitat la autoapărare.

Toate cursurile au pus accentul pe predarea modalităților prin care se pot menține în siguranță apelând la prieteni, la modul de a gândi, folosindu-și corpul în timpul unui atac, dar și cum să-și folosească vocea pentru a se păstra în siguranță. Acest curs este oferit folosind un mix de ustensile cum ar fi spărgătoare de gheață, jocurile, practicarea aptitudinilor de apărare fizică, discuțiile de grup și jocurile de rol.

Peste 125.000 de fete au participat la acest curs începând cu 1996, iar costul mediu este de mai puțin de 50 de dolari pentru fiecare persoană. Peste 10.000 de fete participă în fiecare an în Noua Zeelandă la aceste cursuri prin finanțarea oferită de Ministerul Dezvoltării Sociale. În ultimii cinci ani, 34% dintre fetele care au beneficiat de cursurile de auto-apărare au fost Māori, iar 51% dintre cursuri au fost predate în școlile cu rating mai scăzut de 4. Cursurile au o durată ce variază între 5 și 8 ore. Conținutul fiecărui program este adaptat la riscurile specifice și nevoilor fiecărui grup de vârstă. De exemplu, cursurile pentru fetele de 3-4 ani și cele de 7-8 ani includ recunoașterea atingerii bune și rele și importanța de a vorbi cu un adult în condiții de siguranță dacă este necesar, în timp ce fetele de 10-12 ani au cursuri ce includ recunoașterea violenței sexuale și înțelegerea a ceea ce constituie o relație sănătoasă.

¹⁰ <http://wsdn.org.nz/wp-content/uploads/2016/09/Skills-for-safety-Evaluation-Report-Exec-summary-18-March-2016.pdf>

În cei trei ani de când WSDN-WT primește finanțare din partea Ministerului Justiției, au livrat 68 de programe pentru 747 de femei, cu un cost mediu de aproximativ 120 de dolari per femeie. Aceasta echivalează cu aproximativ 250 de femei pe an. Cursurile se adresează femeilor a căror vulnerabilitate la violența sexuală este expusă unui risc sporit datorită izolării culturale (recent extinsă la includerea unei culturi a violenței), izolației geografice și / sau a handicapului.

Abilitățile participanților includ: discuții de conștientizare legate de violența sexuală; stima de sine și creșterea încrederii; strategii de menținere / evitare a violenței sexuale; și abilitățile și strategiile de apărare fizică.

Accreditarea formatorului se bazează pe evaluarea în urma unui proces riguros de selecție, formare și co-predare. Formarea implică participarea la două tabere de formare de două săptămâni urmate de co-predare cu profesori cu experiență. Procesul de formare la acreditare durează aproximativ 18 luni.

Un raport complet din 2016 al acestui program poate fi consultat pe pagina web a WSDN¹¹

Programul "Relații sănătoase" proiectat de Kidpower Teenpower Fullpower Trust (NZ) își propune să învețe tinerii cu dizabilități intelectuale, despre siguranța personală prin explicații și povestiri interactive. Scopul poveștilor este de a dezvolta înțelegerea celor patru reguli ale unei "relații sănătoase" - Este sigur? Este în regulă atât pentru oameni, cât și pentru sănătate și siguranță? Este permis? Nu este un secret? - și să permită reluarea competențelor într-un grup sau ca individ. Înainte de livrarea programului, lucrătorii rezidențiali, personalul didactic, asistenții profesori și părinții și îngrijitorii au fost de acord că schimbarea efectivă ar fi demonstrată atunci când participanții au dezvoltat o conștientizare a limitelor personale, a relațiilor adecvate și a căuta ajutor de la o autoritate sigură (Hamilton și Turner 2009: 22).

Hamilton și Turner au constatat că programul a produs beneficii semnificative pentru mulți dintre tinerii cu dizabilități intelectuale care au participat. Profesorii au putut să raporteze multe cazuri specifice în care violența a fost evitată, abuzul a fost raportat și comportamentele periculoase reduse, pe care le-au atribuit implicării studenților în programul "Relații sănătoase". Ei au crezut că 100% dintre elevii din program au prezentat cel puțin un mic nivel de îmbunătățire în timpul scurt petrecut.

În 2011, Kidpower Teenpower Fullpower Trust (NZ) a fost finanțat de Ministerul Justiției pentru a crea un pachet de prevenire a violenței și abuzului pentru adulți (și tineri) cu dizabilități de învățare

¹¹ <http://wsdn.org.nz/wp-content/uploads/2016/09/Skills-for-safety-Evaluation-Report-18-March-2016.pdf>

Suedia

Suedia are primul guvern feminist din lume. Aceasta înseamnă că egalitatea de gen este esențială pentru prioritățile guvernului - în luarea deciziilor și alocarea resurselor. Un guvern feminist asigură integrarea unei perspective de egalitate între femei și bărbați în procesul de elaborare a politicilor, atât pe plan național, cât și pe plan internațional. Femeile și bărbații trebuie să aibă aceeași putere pentru a modela societatea și propria lor viață. Acesta este un drept al omului și o chestiune de democrație și dreptate. Egalitatea de gen este, de asemenea, o parte a soluției la provocările societății și o problemă, desigur, într-un stat de bunăstare modern - pentru justiție și dezvoltare economică. Cel mai important instrument al guvernului pentru punerea în aplicare a politicii feministe este abordarea integratoare a egalității între femei și bărbați, din care bugetarea responsabilă de gen este o componentă importantă.¹²

La 23 august 2018, ministrul Afacerilor Externe, Margot Wallström, a prezentat un manual privind politica externă feministă a Suediei¹³. În întreaga lume, femeile sunt neglijate în ceea ce privește resursele, reprezentarea și drepturile. Acesta este motivul simplu pentru care urmărim o politică externă feministă - cu forță deplină, în întreaga lume. Manualul împărtășește lecțiile și exemplele a patru ani de politică externă feministă. În același timp, ea descrie doar un mic eșantion din toate experiențele.

Obiectivele generale ale politicii de egalitate între femei și bărbați sunt că femeile și bărbații trebuie să aibă aceeași putere de a modela societatea și propria lor viață. Pornind de la acest obiectiv, Guvernul lucrează la șase sub-obiective. Femeile și bărbații trebuie să aibă aceleași drepturi și oportunități de a fi cetățeni activi și de a modela condițiile pentru luarea deciziilor, Distribuția egală a muncii casnice neremunerate și furnizarea de îngrijiri. Femeile și bărbații trebuie să aibă aceeași responsabilitate pentru munca în casă și să aibă posibilitatea de a oferi și de a primi îngrijiri în condiții egale, Violența bărbaților împotriva femeilor trebuie să se oprească. Femeile și bărbații, fetele și băieții trebuie să aibă același drept și acces la integritatea fizică., Femeile și bărbații, fetele și băieții trebuie să aibă aceleași condiții pentru o sănătate bună și să li se ofere îngrijire în condiții egale.

Cadrele internaționale care stau la baza angajamentului Suediei: Declarația Universală a Drepturilor Omului, Convenția privind eliminarea tuturor formelor de discriminare împotriva femeilor, Declarațiile și planurile de acțiuni ale Conferinței mondiale a ONU privind femeile de la Beijing și Conferinței internaționale privind populația și dezvoltarea din Cairo, precum și documentele finale ale conferințelor ulterioare, Rezoluția 1325 a Consiliului de Securitate al Organizației Națiunilor Unite privind femeile, pacea și securitatea și rezoluțiile ulterioare, Agenda pentru dezvoltare durabilă din 2030 și acordurile din cadrul conferințelor privind finanțarea pentru

¹² <https://www.government.se/government-policy/a-feminist-government/>

¹³ <https://www.government.se/4abf3b/contentassets/fc115607a4ad4bca913cd8d11c2339dc/handbook-swedens-feminist-foreign-policy>

dezvoltare și Planul de acțiune al UE privind egalitatea de gen și responsabilizarea femeilor în relațiile externe ale UE (2016-2020).

Punerea în aplicare a mecanismului de coordonare prevăzut la articolul 10 din Convenția de la Istanbul¹⁴

Mecanismul național de coordonare în Suedia a fost instituit înainte de intrarea în vigoare a Convenției de la Istanbul. Înainte de ratificarea Convenției de la Istanbul, guvernul Regatului Suediei a ajuns la concluzia că legislația suedeză privind violența bazată pe gen (GBV) era deja în conformitate cu cerințele Convenției de la Istanbul și că infrastructura în vigoare pentru coordonarea și punerea în aplicare a relevanței măsuri a fost, de asemenea, în conformitate cu Convenția. În 2007, Guvernul lansase "Planul de acțiune pentru combaterea violenței bărbaților împotriva femeilor, a violenței și a asupririi în numele onoarei și violenței în relațiile de același sex" ¹⁵.

Franța

Combaterea violenței împotriva femeilor: o campanie de schimbare a comportamentelor¹⁶

La 30 septembrie 2018, Guvernul a lansat campania de comunicare "Réagir peut tout changer"¹⁷, care vizează persoanele apropiate victimelor, precum și martorii violenței sexuale. A vorbi nu mai este suficient: acum trebuie să schimbăm comportamentele. Campania "Reacția poate schimba totul" are ca scop mobilizarea întregii societăți franceze, pentru că toată lumea este îngrijorată și trebuie să se simtă îngrijorată. Și, mai cu seamă, anturajul, mai mult sau mai puțin apropiați și potențiali martori: acesta poate fi familia, pot fi prietenii, colegii, oamenii expuși unei scene de violență și / sau având cunoștințe despre violență.

Cele patru spoturi ale campaniei ilustrează diversitatea cazurilor în funcție de forma violenței (sexuală, verbală sau fizică) sau mediul (sfera privată, sferele profesionale și academice sau spațiul public).

"Reacția poate schimba totul" face parte din Marea cauză a cincinalului¹⁸ dedicat egalității între femei și bărbați prin creșterea gradului de conștientizare a societății.

¹⁴<https://rm.coe.int/CoERMPublicCommonSearchServices/DisplayDCTMContent?documentId=09000016806f0d38>

¹⁵ <https://www.regeringen.se/contentassets/07ef84b6218046d4aedcb4080e830ccf/action-plan-for-combating-mens-violence-against-women-violence-and-oppression-in-the-name-of-honour-and-violence-in-same-sex-relationships>

¹⁶ <https://www.gouvernement.fr/en/combating-violence-against-women-a-campaign-to-change-behaviours>

¹⁷ <https://stop-violences-femmes.gouv.fr/-reagir-peut-tout-changer-.html>

¹⁸ <https://grande-cause-quinquennat.gouv.fr/>

Aceasta este o campanie de comunicare cu o durată de cinci ani transmisă pe rețelele sociale.

Marea cauză dedicată egalității între femei și bărbați produce deja efecte. Guvernul a făcut primele modificări prin Legea nr. 2018-703 din 3 august 2018¹⁹ de consolidare a luptei împotriva violenței sexuale și de gen. Aici sunt câteva din modificări: condamnarea celor care folosesc "drogul violului", verbalizarea hărțuirii stradale (condamnările au scăzut deja), penalizarea hărțuirii cibernetice în grupuri, pedepse mai aspre a violențelor comise împotriva copiilor, felațiile forțate sunt considerate viol, instruirea profesioniștilor în probleme sexuale, a persoanelor cu dizabilități și a îngrijitorilor acestora.

Toate ministerele, 5 instituții publice din cadrul Ministerului Culturii și 4 comunități franceze: Bretania, Rennes, Suresnes, Dijon, sunt implicate activ în activități care să susțină egalitatea dintre femei și bărbați.

Au fost mobilizate organizațiile sindicale și patronale cu privire la combaterea violenței sexuale și a sexului la locul de muncă și s-au organizat reuniuni multilaterale condusă de premier, urmate de un ciclu de întâlniri.

Sunt în desfășurare: Promovarea diversității în diferite sectoare și meserii, Promovarea diversității de gen în cadrul serviciului militar voluntar, Lansarea unei aplicații digitale pentru victimele hărțuirii cibernetice.

Site-ul stop-violences-femmes.gouv.fr, o referință pentru victime și profesioniști, are deja o secțiune intitulată "Je suis témoin" (sunt martor) pentru a ajuta populația să ia măsuri pentru combaterea violenței de gen și a violenței sexuale.

Estonia

Estonia a devenit a 25-a țară care a ratificat Convenția de la Istanbul și s-a alăturat listei celorlalte state membre ale Consiliului Europei care s-au angajat să prevină și să combată violența împotriva violenței domestice.²⁰

Pentru a construi o societate mai coerentă, autoritățile estoniene ar trebui să consolideze protecția femeilor împotriva violenței, să elimine diferențele de remunerare între femei și bărbați și să susțină drepturile persoanelor în vârstă, a declarat comisarul pentru drepturile omului al Consiliului Europei, Dunja Mijatović.

¹⁹ <https://www.legifrance.gouv.fr/eli/loi/2018/8/3/JUSD1805895L/jo/texte>

²⁰ <https://www.youthforum.org/preventing-and-combating-violence-against-women-and-domestic-violence-still-more-be-done-all-women>

Violența împotriva femeilor rămâne o încălcare a drepturilor omului în Estonia. Deși a salutat aderarea Estoniei la Convenția Consiliului Europei privind prevenirea și combaterea violenței împotriva femeilor și violența în familie (Convenția de la Istanbul), comisarul recomandă desfășurarea de campanii publice împotriva violenței bazate pe gen și a violenței domestice și asigurarea unui răspuns eficient din partea organelor de drept. În acest sens, comisarul recomandă continuarea instruirii oficialilor și a funcționarilor judiciari în aplicarea legii, consolidarea asistenței juridice acordate victimelor și recomandă crearea unor echipe de judecători și procurori specializați care să se ocupe de cazurile de violență bazată pe gen.

Naiskodukaitse (Organizația de apărare voluntară a femeilor) este o organizație de femei în care fiecare femeie poate găsi o experiență educațională. Fiecare membru primește pregătire de bază, alege cursuri suplimentare bazate pe specializarea ei profesională și poate participa la activități sportive, la activități militare și diferite evenimente sociale. Activitatea de instruire și organizare a membrilor are scopul de a asista Kaitseliit (Liga Apărării), astfel încât fiecare membru poate juca un rol în dezvoltarea apărării naționale și în a face mai bună societatea în general. Formarea de bază include o introducere organizațională, formare medicală și pregătire militară de bază.

Liga Estoniană de Apărare este parte a Forțelor de Apărare, o organizație voluntară militară organizată de apărarea națională care operează în zona de guvernământ a Ministerului Apărării. Liga de Apărare a Estoniei posedă arme, se angajează în exerciții militare și îndeplinește sarcinile prevăzute de Legea Națiunilor din Liga Apărării.

Sarcina Ligii Estonice de Apărare este de a consolida, bazându-se pe liberul arbitru și pe propria inițiativă, disponibilitatea națiunii de a apăra independența Estoniei și ordinea ei constituțională.

Există 16.000 de membri în Liga de Apărare a Estoniei. Împreună cu organizațiile afiliate Organizația de apărare voluntară a femeilor (Naiskodukaitse), tinerii vulturi (Noored Kotkad) și fiicele patriei (Kodutütred), Liga de apărare estonă are 26.000 de voluntari în acțiune.

Polonia

Ministerul Apărării: Programul de autoapărare a femeilor.

În 2016, la inițiativa Ministrului Apărării Naționale, Antoni Macierewicz, a fost lansată prima ediție a programului național de formare gratuită pentru femei în tehnicile de autoapărare în 30 de orașe din Polonia. Cei mai buni instructori ai armatei poloneze au condus activități în domeniul luptei corp la corp și de auto-apărare. Programul constă

În 8 sesiuni de formare practică gratuită, de câteva ore, pentru femeile adulte care doresc să-și însușească și să-și dezvolte abilitățile și comportamentul în diferite situații care le amenință viața sau sănătatea, în special din cauza amenințărilor fizice împotriva lor. Tehnicile includ poziții defensive, cum se pot elibera din anumite prize de contact, cum să se protejeze împotriva loviturilor, strangulării, atacurilor cu instrumente periculoase sau cu participarea mai multor atacatori.

În timpul primelor lecții, soldații și cei mai buni instructori militari din armata poloneză au prezentat cursul pentru toate tehnicile care se vor desfășura pe tot parcursul ciclului de instruire. Toate clasele au fost precedate de exerciții de pregătire înainte de fiecare sesiune de instruire, îmbunătățind astfel și condiția fizică generală. La începutul primei clase de instruire, fiecare participant la programul de autoapărare pentru femei a primit un kit de începător.

Scopul proiectului este popularizarea programului de formare a forțelor de apărare a femeilor din Republica Polonă într-un mediu civil, familiarizarea femeilor cu modul de implementare a activităților în contactul cu corpul apropiat, învățarea bazei de autoapărare tehnicilor, perfecționării și stăpânirii tehnicilor de prindere, de fixare și de imobilizare în domeniul auto-apărare.

În 2017, programul a fost reluat în 46 de baze militare, cu 10 clase de câte două ore, după ce în 2016 fuseseră instruite aproape 3.000 de femei.²¹

Germania

Violența împotriva femeilor în propria casă este reglementată de prevederile cuprinse în Codul penal. În ianuarie 2002, a fost introdusă Legea privind protecția împotriva violenței, care constituie o schimbare de paradigmă în ceea ce privește protecția juridică a femeilor care sunt agresate. Această lege urmărește nu numai femeile în cauză, ci și pe cei care au săvârșit fapta și proclamă principiul "the one who does the hitting has to go". La nivel federal și al landurilor, au fost puse în aplicare măsuri de protecție pentru a ameliora intervenția poliției.²²

În plus, guvernul federal a stabilit două planuri de acțiune pentru a combate violența împotriva femeilor. Primul plan de acțiune a prezentat un concept cuprinzător de combatere a violenței într-un mod mai eficient. Acesta s-a concentrat pe prevenire și legislație, dar și pe cooperarea între instituții și proiecte, precum și pe rețelele naționale de servicii de asistență și măsuri de sensibilizare²³. Obiectivul a fost consolidarea cooperării între instituțiile guvernamentale și neguvernamentale și dezvoltarea unei

²¹ <http://www.mon.gov.pl/aktualnosci/artykul/samoobrona-kobiet-cel-osiagniety-e2018-04-21/>

²² [http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2015/510025/IPOL_IDA\(2015\)510025_EN.pdf](http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2015/510025/IPOL_IDA(2015)510025_EN.pdf)

²³ <https://www.bmfsfj.de/blob/95238/05c06261ead94ee40a0dd65dac41d360/sachstandsbericht-rio-englisch-data.pdf> p.28

rețele de servicii speciale care să asiste victimele. În cadrul planului de acțiune, au fost implementate un număr considerabil de proiecte de intervenție împotriva violenței domestice, de exemplu linii telefonice și centre de consiliere.

Cel de-al doilea plan de acțiune al guvernului federal s-a axat pe deficiențele care au fost dezvăluite într-un studiu cuprinzător și reprezentativ privind sănătatea, bunăstarea și siguranța personală a femeilor din Germania.

Constatările au atras atenția asupra faptului că, pentru violența fizică și sexuală, aproximativ jumătate dintre femeile victime încă de la vârsta de 16 ani au numit atacatorii ca fiind parteneri sau foști parteneri. Rezultatele au arătat că 71% dintre femeile care suferă de violență fizică și 69% care suferă de violență sexuală au declarat că atacul a avut loc în propria lor casă (violența domestică). În plus, toate formele de violență pot contribui în mare măsură la problemele psihologice, psihosociale și de sănătate. Este necesară asistența timpurie, intervenția și prevenirea. Prin urmare, cel de-al doilea plan de acțiune vizează îmbunătățirea eficienței combaterii violenței împotriva femeilor și protecția femeilor aflate în situație de risc.

De la începutul secolului, s-au înregistrat unele progrese în domeniul egalității de gen în Germania. Cadrul legal a fost îmbunătățit prin legi privind egalitatea gen, de exemplu General and Equal treatment Act²⁴, care au aplicare atât la nivel federal, cât și cele 16 landuri. La nivel local, orașele și-au consolidat structurile care vizează promovarea egalității de gen. Legea privind egalitatea generală se referă la discriminarea pe motive de gen, rasă sau origine etnică, religie sau convingeri, vârstă, handicap și orientare sexuală. Au fost instituite mecanisme instituționale pentru promovarea, implementarea și monitorizarea egalității de gen.

Kenia

Predarea cursurilor de autoapărare fetelor din Nairobi a redus ratele de agresiune sexuală în rândul participanților la jumătate. Programul IMpower²⁵, un program destinat ambelor genuri, le învață pe fete să se apere și pe băieți să intervină în atacurile asupra fetelor și femeilor. Cursul a redus ratele de agresiune sexuală și decese asociate, iar rata abandonului școlar asociată sarcinii a scăzut cu 46% în rândul participanților.

În cadrul proiectului "Nu înseamnă NU" au fost efectuate studii de control cvasi-experimentale și randomizate în Kenya și Malawi. Constatările includ o scădere medie cu 51% a incidenței violului în rândul participanților în anul următor programului. Aproximativ 50% dintre fete au oprit violul în cursul anului după antrenament, în timp ce

²⁴http://www.antidiskriminierungsstelle.de/SharedDocs/Downloads/EN/publikationen/agg_wegweiser_engl_guide_to_the_general_equal_treatment_act.pdf?__blob=publicationFile

²⁵ https://apolitical.co/solution_article/kenyas-self-defence-classes-halting-rape-pandemic-tracks/

73% dintre băieții care au intervenit într-un asalt au împiedicat finalizarea acestuia. Per total, intervențiile la asalt au crescut de la 26% la 74%. Până în prezent, programul a ajuns la aproximativ 180.000 de băieți și fete.

Cursul de autoapărare IMpower - No Means No este un curs de 12 ore, administrat în clase de două ore o dată pe săptămână de către instructori cu experiență. Clasele se desfășoară în școală și acoperă un curriculum cuprinzător de lecții privind consimțământul, încrederea și autonomia corporală, prin cursuri de autoapărare pentru a dezactiva atacatorii. Clasele de băieți se concentrează pe respectul față de femei, distrugând stereotipurile dăunătoare și cum să intervină în atacuri.

Până în 2017, costul dezvoltării IMpower din 2009 a fost de aproximativ 430.000 de dolari.

Empowerment Self-Defense (ESD) este un set explicit de principii de autoapărare feministă, pionierat de mișcările femeilor din anii '60 și '70, dar cu rădăcini mult mai vechi în mișcările femeilor de la începutul secolului al XX-lea. Spre deosebire de cele mai multe arte marțiale, accentul nu se pune exclusiv pe respingerea unui atacator pe stradă: ESD include cel mai adesea formarea privind asertivitatea, consimțământul, dezangajarea, o serie de strategii fizice de respingere fără rănire, precum și strategii de rezistență fizică mai dificile. Predarea unei game largi de strategii - nu doar de luptă - este vitală atunci când șapte din fiecare zece violuri sunt comise de o persoană cunoscută victimei și doar câteva atacuri sexuale apar ca "atacuri surpriză" în spațiile publice.

Conținutul educațional feminist privind inegalitatea de gen a puterii, cine "deține" corpul, asertivitatea, sunt la fel de importante ca și abilitățile fizice dobândite.

Revenirea tactică a fost susținută de trei evaluări riguroase ale programelor ESD în SUA, Canada și Kenya. Într-una, femeile aflate într-un curs ESD dintr-un campus de colegiu din Pacificul de Nord-Vest" au raportat un număr semnificativ mai mic de atacuri sexuale pe parcursul anului următor" decât femeile dintr-un grup de control și niveluri sporite de încredere în capacitatea de a respinge atacatorii.

Potrivit lui Jocelyn Hollander, profesor de sociologie la Universitatea din Oregon și autor al celei mai recente revizuirii sistematice a domeniului, "Formarea de autoapărare a femeilor este singura strategie de prevenire a violenței sexuale cu dovezi solide de eficiență în reducerea ratei de victimizare".

Austria

Austria este adesea considerată un model pentru legislația anti-violență și în special pentru punerea sa în aplicare. Legea federală privind protecția împotriva violenței

domestice a intrat în vigoare în 1997²⁶. Apoi, în urma mai multor amendamente, în 2009 a fost adoptat un al doilea pachet cuprinzător de legi privind protecția împotriva violenței. Cel mai recent, în 2014, a fost adoptat un plan național de acțiune privind protecția femeilor împotriva violenței. Statul și instituțiile sale recunosc că violența împotriva femeilor și copiilor este o preocupare publică și oferă mijloace pentru măsurile concrete de protecție. În ceea ce privește abordările politice, accentul principal se pune pe programele de prevenire și pe sprijinirea victimelor violenței. Primul este dezvoltat în principal prin intermediul campaniilor de sensibilizare, acesta din urmă prin înființarea centrelor de consiliere pentru bărbați și femei în toată Austria.

Se estimează că în Austria, 20% dintre femei au fost agresate, iar acest procent este cu 13% mai mic decât media UE.

Atunci când încrederea în poliție este scăzută, victimele sunt mai puțin susceptibile de a raporta violența, de aceea formare continuă adecvată a personalului este o măsură pentru prevenirea eficientă a violenței în familie. Unul dintre elementele cheie ale acestei instruirii este de a face ofițerii de poliție conștienți de violența care apare în cadrul relațiilor și de a empatiza cu situația victimelor în astfel de relații violente.²⁷

În Austria, prima destinație pentru majoritatea femeilor victime ale violenței domestice este spitalul sau alt centru de asistență medicală. Pentru a-și îmbunătăți răspunsul la această problemă, Viena a creat un curriculum privind modul de abordare a victimelor violenței domestice. Acesta cuprinde cinci pași care acoperă formele și efectele violenței împotriva femeilor și copiilor, securizarea probelor, problemele juridice și grupurile de protecție a victimelor.

Curriculumul a fost livrat pentru prima dată în spitalul SMZ Ost din Viena, în 2001, și ulterior a fost extins la cinci spitale. Deși a trebuit să se străduiască să găsească suficient timp în cursul zilei de lucru pentru a furniza curriculum-ul, proiectul a instruit 880 de cadre medicale, 70% asistenți medicali și majoritatea femei.

Printre altele, practica a fost eficientă în ceea ce privește numărul de profesioniști instruiți, sporind astfel detectarea semnalelor de avertizare timpurie și asigurându-se că victimele violenței domestice beneficiază de asistență imediată și specializată. De asemenea, a avut un impact social prin implicarea instituțiilor de sănătate pe tema violenței domestice și prin sporirea coordonării între agențiile care sprijină victimele.²⁸

Această măsură, împreună cu alte acțiuni specifice dispariției violenței bazată pe gen - cele mai bune practici – pot fi consultate pe pagina European Institute for Gender Equality.

²⁶ <https://eucpn.org/document/austrian-policy-domestic-violence>

²⁷ <https://eucpn.org/document/austrian-policy-domestic-violence>

²⁸ <https://eige.europa.eu/gender-based-violence/good-practices/austria/curriculum-improve-hospital-response-violence>

Marea Britanie

În Regatul Unit, violența împotriva femeilor a fost în mod tradițional văzută drept o chestiune de justiție penală, iar accentul a fost pus în principal pe violența domestică și, într-o măsură mai mică, pe violența sexuală. Din 1997, au fost întreprinse acțiuni pentru a îmbunătăți furnizarea victimelor acestor crime în termenii justiției penale. Au fost introduse noi legi, noi instanțe specializate în violența domestică și consilieri de specialitate. În Anglia și Țara Galilor s-au înregistrat unele evoluții legislative și politice importante care îmbunătățesc modalitățile de tratare a victimelor violenței de către sistemul de justiție penală. De asemenea, s-au înregistrat evoluții politice care vizează programele făptuitorilor, în special cele legate de sistemul de justiție penală.

Întreaga amploare a violenței împotriva femeilor este greu de estimat, deoarece continuă să fie sub-raportată și stigmatizată, ceea ce înseamnă că ceea ce este raportat de fapt este doar o fracțiune din realitate. În Marea Britanie, 79% din populație tinde să aibă încredere în poliție, media UE fiind de 71%.

Legislația recentă include Prevenirea și combaterea violenței împotriva femeilor și a violenței în familie (Ratificarea Convenției) Actul 2017, Violența împotriva femeilor, abuzul domestic și violența sexuală (Țara Galilor) Actul 2015.²⁹

Luxemburg

În 2003, Luxemburg a adoptat o lege privind violența domestică ce include dispoziții pentru a evacua autorii violenței domestice din casa. De asemenea, legea a instituit un Comitet de cooperare de profesioniști nouă pe tema combaterii violenței, care reunește actorii implicați, adică ministerele, instanțele judecătorești, poliția și ONG-urile care lucrează la violența domestică. Apoi ONG-urile și forțele de poliție ale Marelui Ducat au dezvoltat un modul special de instruire care este oferit tuturor noilor ofițeri de poliție ca parte a formării lor de bază și a fost, de asemenea, livrat ofițerilor existenți în timpul instruirii la locul de muncă. Acest lucru este însoțit de instrumentele folosite de ofițerii de poliție, cum ar fi îndrumarea privind redactarea rapoartelor pentru depunerea la procuror și o fișă de informare a victimelor și a autorilor.

Violența domestică este abordată în Planul național național de acțiune pentru egalitate între femei și bărbați din Luxemburg. Planul urmărește o dublă abordare, care

²⁹ <http://www.legislation.gov.uk/all?title=domestic%20violence>

vizează atât integrarea diferenței de gen în toate politicile guvernamentale, cât și acțiunea efectivă.

În 2011, doar patru intervenții (1%) au fost raportate de ONG-uri ca fiind problematice, ceea ce este foarte scăzut în comparație cu alte tipuri de acțiuni ale poliției. Aceasta arată că formarea forțelor de poliție și cooperarea dintre toți actorii din cadrul Comitetului de cooperare au avut un impact deosebit și au permis o punere în aplicare lină și adecvată a legii³⁰.

Luxemburg a ratificat Convenția de la Istanbul la 7 august 2018 și a intrat în vigoare la 1 decembrie 2018. În conformitate cu calendarul provizoriu, GREVIO va iniția procedura de monitorizare în ceea ce privește Luxemburgul în 2020. Deja a fost lansată Campania Națională privind Convenția Consiliului Europei privind prevenirea și combaterea violenței împotriva femeilor și a violenței domestice (Convenția de la Istanbul). Acesta cuprinde un site web³¹ și un clip care va fi difuzat la radio, televiziune și cinematografe din toată Luxemburgul.

Italia

Violența împotriva femeilor este poate cea mai importantă ilegalitate în desfășurare din Italia ultimilor ani. Numărul abuzurilor împotriva femeilor, în special a celor comise de membrii familiei, a crescut în ultimii 2 ani. Nu numai fenomenul "femicid", dar și violența de gen sunt ridicate în comparație cu ceea ce a fost în trecut, însă și admonițiile judiciare și măsurile împotriva violenței domestice au crescut la sfârșitul anului 2018 urmare a mai multor plângeri.

Trebuie menționat că presa italiană abundă de articole, sfaturi, cursuri de autoapărare pentru femei împotriva violenței și abuzurilor.

În ceea ce privește abuzurile asupra femeilor, ceea ce este mai îngrijorător este faptul că, în perioada cuprinsă între august 2016 și iulie 2018, majoritatea victimelor crimelor domestice au fost femei, reprezentând aproximativ 68,7% din total. Printre omucideri, femeile reprezintă 89,6% din asasinatelor comise de partener, 85,7% de fostul partener, iar 58,6% comise de alt membru al familiei.

Pot fi observate două tendințe diferite. Prima este că această situație alarmantă nu face parte dintr-o tendință mai mare de ilegalitate și violență. De altfel, jafurile, furturile și crimele, au scăzut brusc în ultimii doi ani. Al doilea este că, așa cum a fost anticipat, plângerile de urmărire au scăzut cu 26,3% față de anul precedent, confirmând în

³⁰ <https://eige.europa.eu/gender-based-violence/good-practices/luxembourg/training-police-handle-domestic-violence>

³¹ <http://convention-istanbul.lu/>

continuare tendința actuală în rândul femeilor de a nu raporta agresiunile. Cu alte cuvinte, o femeie din patru nu mai face acuzații.

Această tendință se datorează, probabil, fricii răspândite și unei lipse generalizate de încredere în sistemul juridic italian. Merită să spunem că, în cazurile rare de procese de judecată, 80% dintre inculpații de sex masculin sunt cetățeni italieni și nu imigranți, după cum se crede.

Măsurile luate de guvern și autorități pentru a ajuta femeile aflate în dificultate nu sunt întotdeauna coerente. De exemplu, pe de o parte, primarul din Roma, Virginia Raggi, a menționat recent teoria Good Shepherd la conferința International House of Women, ai cărei membri erau activi de ani de zile împotriva discriminării de gen, violenței și abuzului. Pe de altă parte, inițiative precum Codul Pink s-au înrădăcinat în ultimii ani, încurajând victimele abuzului să raporteze violența și oferind protecție specială femeilor care au nevoie de ajutor și îngrijire medicală.

În documentul intitulat "Măsurile legislative și alte măsuri adoptate de Italia pentru punerea în aplicare a dispozițiilor Convenției Consiliului Europei privind prevenirea și combaterea violenței împotriva femeilor și a violenței în familie, în conformitate cu articolul 68 alineatul (1)"³² publicat la 22 octombrie 2018, Guvernul Italiei prezintă un raport pentru a sublinia faptul că unul dintre domeniile sale prioritare este implementarea integrală a Convenției de la Istanbul, așa cum se reflectă în acțiunea guvernamentală actuală menită să urmărească cu fermitate obiectivele noului Plan strategic național privind violența bărbaților împotriva femeilor, 2017 – 2020.

Acest raport prezentat către GREVIO (Grup de experți privind acțiunea împotriva violenței împotriva femeilor și a violenței domestice) are peste 200 de pagini și cuprinde măsuri naționale în domeniul educației, în zona socială și de sensibilizare și conștientizare a populației privind violența de gen.

Convenția de la Istanbul a intrat în vigoare la 1 august 2014, ca urmare a celei de-a zecea ratificări. În acest context, Italia a jucat un rol important, fiind printre primele țări europene care au ratificat-o, prin Legea nr. 77/2013.

Metoda DEFENSE DONNA³³

Programul abordează fiecare aspect al securității. Arma numărul unu este cea care evită agresiunea: prevenirea. Aceasta nu este un curs de arte marțiale, kickboxing sau auto-apărare generică. Este metoda antiagresiunii feminine care rezultă din experiența în artele marțiale și apărarea personală a maestrului Roberto Bonomelli, fondatorul și directorul tehnic al Asociației Naționale Akea și Școala Academiei Bono din Sesto San Giovanni (Milano), jurnalist și autor al cărților din acest sector.

Primul curs a avut loc la Milano în 1998. Apoi, interesul a crescut, astăzi putând găsi instructori ai metodei Defense Donna în toată Italia. Sediul central, unde sunt

³² <https://rm.coe.int/grevio-state-report-italy/16808e8133>

³³ <http://www.difesadonna.it/>

instruite noi cadre didactice, este Academia Bono din Sesto San Giovanni. Sute de femei au participat la cursurile organizate de aceștia cu rezultate surprinzătoare. Stima de sine, conștiința, determinarea, controlul emoțional au fost antrenate și ele și reprezintă o prioritate. Femeile trebuie să fie conștiente că sunt libere să-și trăiască viața fie în relația cu bărbații, fie singure, dar întotdeauna departe de violență.

Spania

Politicile privind egalitatea de gen în Spania ³⁴

Legea organică pentru o egalitate efectivă între femei și bărbați (3/2007) a introdus egalitatea de gen ca un principiu de bază pentru acțiunea publică și a obligat instituțiile și companiile cu mai mult de 250 de muncitori să adopte și să implementeze planuri privind egalitatea de gen. În același timp, ministerele spaniole au fost nevoite să creeze fiecare o unitate dedicată promovării egalității între femei și bărbați în domeniile lor de acțiune.

25 noiembrie este Ziua internațională pentru eliminarea violenței împotriva femeilor. Ca și în fiecare an și (aproape) oriunde în lume, Spania și Barcelona au organizat diverse evenimente, de la conferințe la spectacole de teatru și demonstrații.

"Femeile ar trebui să meargă la clase de auto-apărare pentru a învăța cum să se apere, să se protejeze de agresiune". În mod eficient, puteți găsi la Barcelona un atelier de autoapărare "anti-viol". Programele includ modul de utilizare a cheilor în autoapărare, o mapă și modul de abordare a strangulării. Dar cu toții știm că nu funcționează așa. Aceasta este doar o altă modalitate de a pune responsabilitatea asupra victimei. Auto-apărarea este bună, autoapărarea poate ajuta într-o situație periculoasă, însă autoapărarea nu poate garanta protecția. Nu schimbă nimic despre o posibilă hărțuire sau asalt. Dacă trebuie să mă apăr, înseamnă că sunt deja atacat. Prevenirea = zero. Dar dacă vrem să reducem cantitatea de hărțuire și asalt, trebuie să ne concentrăm pe prevenire. Cea mai bună prevenire este educația. – StopStreetHarassment, Alice C.R., Barcelona, Spain³⁵

Articol curs autoaparare³⁶

³⁴ [http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2016/583112/IPOL_STU\(2016\)583112_EN.pdf](http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2016/583112/IPOL_STU(2016)583112_EN.pdf)

³⁵ <http://www.stopstreetharassment.org/2016/11/selfdefenseclasses/>

³⁶ https://elpais.com/ccaa/2018/03/24/madrid/1521921095_197659.html

Finlanda

În paralel cu adoptarea Planului de acțiune pentru egalitatea de șanse între femei și bărbați 2008-2011, guvernul finlandez a luat decizia de a iniția un plan național de acțiune pentru reducerea violenței împotriva femeilor. Guvernul a dorit să pună în mișcare un astfel de plan deoarece nu existau programe naționale în acest domeniu de la proiectul 1998-2002 pentru prevenirea prostituției și a violenței împotriva femeilor. Acest lucru a determinat comentariile adresate guvernului finlandez de la Comitetul Națiunilor Unite pentru Eliminarea Discriminării împotriva Femeilor (CEDAW).³⁷

Finlanda a semnat Convenția de la Istanbul (IC) în 2011, iar ratificarea a intrat în vigoare în 2015. Primul raport de țară către GREVIO urma să aibă loc în primăvara lui 2018. Alături de raportul oficial al Finlandei, prezentat de stat, 13 ONG-uri au format o coaliție pentru a elabora un raport paralel.

În Finlanda, doar o mică parte din violuri sunt raportate și doar o mică parte dintre acestea sunt urmărite penal. În plus, condamnările la viol sunt considerabil mai ușoare decât, de exemplu, sentințele pentru infracțiunile financiare. În elaborarea reformei legislative a legii privind custodia copilului, nu a fost luată în considerare cerința de a lua în considerare violența bazată pe gen împotriva femeilor în determinarea drepturilor de custodie.³⁸

Republica Cehă

Strategia guvernamentală 2014-2020 pentru egalitatea de șanse între femei și bărbați în Republica Cehă³⁹

Conceptul egalității este definit în Carta cehă a drepturilor fundamentale și a libertăților fundamentale, parte componentă a constituției din 1993. Referințele la egalitatea de gen pot fi găsite și în Codul Muncii.

Eforturile de reducere a violenței domestice în Republica Cehă s-au concentrat, în mod tradițional, pe tratarea efectelor abuzului și susținerii victimelor. Lucrul direct cu agresorii, care este standard în Norvegia, nu a fost răspândit în Republica Cehă. Cu sprijinul Granturilor Norvegiene, ONG-ul ceh "League of Open Men" (LOM) și Reforma

³⁷ https://endvaw.ca/wp-content/uploads/2015/12/finland_action_plan_to_reduce_vaw.pdf

³⁸ https://www.wave-network.org/wp-content/uploads/WAVE_fempower1801_181220_web.pdf

³⁹ https://www.vlada.cz/assets/ppov/rovne-prilezitosti-zen-a-muzu/Projekt_Optimalizace/Government_Strategy_for-Gender_Equality_2014_2020.pdf

ONG-urilor din Norvegia și-au unit forțele și au dezvoltat terapia de gestionare a furiei ca metodă de a lucra direct cu agresorii.

Un al doilea și imediat un al treilea grup de terapie pentru bărbații care au folosit violența în relațiile lor intime au fost înființate. În primăvara anului 2016, LOM organiza un curs de formare în metodele de gestionare a furiei pentru mai mulți terapeuți și asistenți sociali din Cehia, care urmau a fi acreditați de Ministerul Muncii și Afacerilor Sociale din Cehia.

Iordania

Biroul Înaltului Comisariat al Națiunilor Unite pentru Refugiați, Iordania, a adoptat tema campaniei mondiale "Nu lăsa pe nimeni în urmă: să punem capăt violenței împotriva femeilor și fetelor", aderând la eforturile mondiale de combatere a violenței care poate avea consecințe pe tot parcursul vieții pentru femei și fete, dar și pentru familiile lor. Acest proiect se aliniază caracterul unificator al unuia dintre principiile esențiale ale Agendei pentru dezvoltare durabilă din 2030, subliniind efortul mondial de a "ajunge mai întâi cel din urmă" (reach the furthest behind first). În 2015, toate cele 193 de state membre ale Națiunilor Unite au adoptat strategia 2030.

Studioul SheFighter⁴⁰ le învață pe femei să se apere și să-și sporească stima de sine prin cursurile între 3 și 12 luni pe care le predă⁴¹.

Bulgaria

Convenția de la Istanbul este "neconstituțională" în Bulgaria. Curtea Constituțională bulgară a votat la 27 iulie 2018 să declare Convenția de la Istanbul neconstituțională. Convenția este primul instrument din Europa care creează un cadru cuprinzător pentru protecția femeilor și fetelor împotriva tuturor formelor de violență. În mai multe state membre ale UE, în special în Bulgaria și Slovacia, criticii convenției susțin că documentul Consiliului Europei este un cal troian destinat introducerii unei căsătorii "de al treilea sex" și de același sex.⁴²

În primul trimestru al lui 2018, 11 state nu ratificase Convenția Consiliului Europei privind prevenirea și combaterea violenței împotriva femeilor și violența domestică,

⁴⁰ <https://www.shefighter.com/>

⁴¹ <https://www.youtube.com/watch?v=qSXNmOrWTac&feature=youtu.be>

⁴² <https://www.euractiv.com/section/future-eu/news/istanbul-convention-unconstitutional-in-bulgaria/>

cunoscută sub numele de Convenția de la Istanbul: Bulgaria, Croația, Republica Cehă, Grecia, Ungaria, Irlanda, Letonia, Lituania, Luxemburg, Slovacia și Regatul Unit.

* * *

Din Suedia până în Statele Unite ale Americii, bărbații sunt responsabili pentru aproximativ 90% din omucideri. Este una din puținele fapte de necontestat ale criminologiei, că bărbații comit infracțiuni violente la rate semnificativ mai mari decât femeile din întreaga lume.

Fenomenul de violență între sexe "pare a fi ceva cu adevărat rezistent la schimbare", a declarat Jukka Savolainen, director al Arhivei Naționale a Justiției Penale din Michigan. "Barbatii sunt mai predispuși să folosească mijloace fizice directe de agresiune, în timp ce femeile sunt reticente în a face acest lucru".

Alte cercetări sugerează că atunci când femeile se confruntă cu violențe serioase, acestea sunt adesea ca răspuns la o amenințare urgentă de agresiune masculină.

De asemenea, este clar că lumea occidentală a cunoscut o scădere substanțială și susținută a crimelor în ultimele trei decenii, cunoscută sub numele de "scăderea criminalității". Dar în unele țări - și pentru unele crime - rata de condamnare pentru femei a crescut.

Problema, a declarat Felipe Estrada, profesor de criminologie la Universitatea din Stockholm, este că nu se știe încă dacă ratele de condamnare pentru femei sunt legate de comportament sau este strict reacția justiției penale actuale.

Cu alte cuvinte, criminologii încă nu știu dacă această creștere a condamnărilor se datorează femeilor care comit mai multe crime sau pur și simplu o rată mai mare de detectare și de urmărire penală pentru aceste infracțiuni. Studiul lui Estrada sugerează acesta din urmă.

În urmă cu aproape 40 de ani criminologul Freda Adler a remarcat că "diferența de gen" în ceea ce privește criminalitatea era în scădere. Egalitatea elibera femeile. Teoria eliberării a atras mulți adepți. În Suedia, diferența de gen în ceea ce privește criminalitatea înregistrată a scăzut, iar explicațiile se bazează adesea pe presupunerea că femeile vin din ce în ce mai mult să imite comportamentul bărbaților. O explicație alternativă se bazează pe cercetări care indică o toleranță în scădere pentru crimă.

Întrebarea centrală este dacă criminalitatea în rândul femeilor a crescut ca o consecință a schimbărilor comportamentale în rândul femeilor sau dacă aceasta se datorează, în schimb, unei extinderi a numărului de acte criminale urmărite de organele justiției și, prin urmare, o consecință a unei schimbări a reacțiilor oficiale la modele de comportament în mare măsură neschimbate în rândul femeilor. Ultima explicație

subliniază schimbările în modul în care societatea recunoaște, înțelege și alege să reacționeze la problemele sociale.

În iunie 2018 Tove Pettersson, Erika Hedlund (phd. Candidate), Felipe Estrada, Anders Nilsson au început un studiu privind crimele comise de femei ca o problemă socială și care contribuie la baza înțelegerii dezvoltării criminalității sociale.